Amplificat hæc verba *Wallavius* per descriptionem
hujus venationis uberiores: instrumenta enim,
& quæ cum illis conjuncta sunt, ad extensionem
sententiarum adducit:

Forfitan & tutas placeat levioribus ire
In prædas studiis: venit hinc quoque grata
voluptas

Ex facili capienda, plagas & retia lævi

Di-

Distendit furcâ, turdosque invitat edaces
Callidus & sparsis incautos fallit olivis

Horat:

Pavidumque leporem, & advenam laqueo
gruem

jucunda captat præmia:

Quis non malorum, quas amor curas habet
hæc inter obliviscitur?

Extendit illa *Wall.* per ἐξεργασίαν Poëticam & e-
numerationem curarum, quas simpliciter & in-
distinctè hic ponit Horatius,

Aut pavidum sequitur leporem, laqueoque
tenaci

Strimoniam captat volucrem, jucunda laboris
Præmia. Quis non hæc inter quotcunque ma-
lorum

Secum amor infelix trahit, invidiamque me-
tumque

Et spes ambiguas, & quas pudor ipse repulsæ
Ingeminat curas, & nunquam longa fruenti
Gaudia nubiferis tradit diffundere ventis

Horatius:

Quòd si pudica mulier in partem juvet
domum atque dulces liberos

Sabina qualis aut perusta solibus

Pernicis uxor Appuli,

Sacrum vetustis exstruat lignis focum

lassi sub adventum viri

Claudensque textis cratibus lætum pecus
distenta siccet ubera,

Et horna dulci vina promens dolio

dapes inemptas apparet.

Hæc

Hæc *Wall.* per simplicem conversionem metricam uno vel altero epitheto addito dilatat.

Quòd si contigerit priscis quoq; moribus uxor
Quæ castum fervet thalamum, quæ remque
domumque

In partem juvet & dulces educere natos?

Qualis erat, Tatio quondam regnante, Sabina

Duratas callosa manus aut Appulla mater

Sole rubens. Quid si posito cum fessus aratro

Vir redit, illa focum lignis & cortice ficco

Extruat ac lento textis de vimine septis

Includat lætum pecus, & turgentia ficcet

Ubera? Si quanquam calices & poculo ponat

Fagina, vina ferat, quæ dulci condita levit

Ipsa cado mensisque dapes apponat inemptas,

Delicias faciles.

Horat.

Non me Lucrina juverint conchyliæ

magisvè rhombus aut scari,

Si quos Eois intonata fluctibus

hyems ad hoc vertat mare.

Dilatat hæc *Wallius* per figuram permissionis & additionem epithetorum aliorumque verborum, vel actiones vel adjuncta significantium:

- - - Non me tum regia, non me

Regum epulæ teneant: per me conchyliæ testis

Tuta suis saxo maneant affixa Lucrino,

Per me securus Calabro natet æquore rhombus,

Et sine fraude scarus depastas ruminet herbas,

Si quem fortè procul fluctu tumefactus Eoo

Adria jactatum nostris acceperit undis,

Aut

Aut Tyrrhena fremens ad littera verterit Eu-
rus.

Horatius:

Non Afra avis descendat in ventrem meum
non attagen Jönicus,
Jucundior, quàm lecta de pinguisfimis
oliva ramis arborum,
Aut herba lapathi prata amantis, & gravi
malvæ salubres corpori
Vel agna festis cæsa Terminalibus
vel hoedus ereptus lupo.

Dilatata hæc *Wall.* per immutationem membro-
rum, additionem verborum, epithetorum, de-
scriptionem Terminalium, sed succinctam:

Non mihi tum Libyæ, non mollis Jönia pietas
Mittat aves: tantùm glauco mihi Palladis arbor
Canescat foetu pinguesque ministret olivas,
Obvia me lapathi prato gaudentis aperto
Herba juvet, malvæque leves gravibusque sa-
lubres

Corporibus, vel læ lactens cadit hostia festo,
Termine sancte, tuo, cùm te vicinia supplex
Defixum colit & sero frondente coronat:
Aut mea, quod satis est, hilaret convivia cano
Præda excussa lupo villis stillantibus hoedus.

Horat.

Has inter epulas, ut juvat pastas oves
videre properantes domum,

Dilatantur hæc per descriptionem ex adjunctis:

Ut juvat has epulas inter spectare bidentes
Cùm sese è pastu referunt, ut cruribus agrè
Ubera circumeunt! ut multo lacte gravatæ

Ad

Ad mulctram injussæ veniunt gaudentque le-
vari.

Horat.

Videre fessos vomerem inversum boves
collo trahentes languido.

Dilatantur hæc per simplicem conversionem me-
tricam & immutationem verborum :

Ut juvat ex agro reduces spectare juvencos
Longorum fessos operum & grave robur ara-
tri

Vomere suspenso attritâ cervice trahentes.

Horat.

Positosq; vernas, ditis examen domûs
circum renidentes lares.

Iterum hæc dilatantur simplici versione metrica:

Ut juvat & vernas numerosæ examina villæ
Lucentes ignes circum lætosque penates
Aspicere agresti curantes corpora mensa.

Horat.

Hæc ubi locutus foenerator Alphius
jamjam futurus rusticus
Omnem relegit idibus pecuniam,
quærit Calendis ponere

Eleganter hæc dilatavit *Wall.* descriptionibus lu-
culentis, enumeratione partium & adjunctorum,
primò circa foenus omnemque rem collybisti-
cam; secundo circa agriculturam variaque ejus
officia & instrumenta :

Dixerat hæc dives positus in foenore nummis
Alphius, atque aliud meditans & totus in illo
Damnabat tabulas, loculos damnabat & aurum
Innocui ruris serò intellecta voluptas

Una

Una est ante oculos, unâ suspirat in illâ,
Nunc placet arborum cultus, nunc cultus ha-
bendo

Impensus pecori: subeunt modò fervida pleno
Musta lacu, modò qui pomis exuberat annus
Et modo delectant saltus venatibus apti,
Omnia persuadent curas mutare priores,
Jamque empturus agros exacta relegerat æra
Idibus; At (victrix adeò natura recurrit)
Hæc eadem lucro servat ponitque calendis,
Protinus agrorum oblitus vitæque beatæ,
Atq; hoc illustre est exemplum *paraphraseos Poë-
ticae*; ex quo patet mira illa foecunditas locorum,
qui sunt è conjunctis, adjunctis, antecedentibus,
consequentibus, toto, partibus, genere & spe-
ciebus, indefiniti ac definiti. Quibus omnibus
si quis jungat phrasin elegantem poëticam, me-
taphoras vivaces, Poëtismos, fabularum allu-
siones, nunquam in talibus argumentis sterilis
deprehendetur. Et hoc sibi exercitium conti-
nuum velit, qui in carmine proficere velit, imò
& ad solutam orationem labor iste proderit, mo-
dò quis differentiam poëticæ & oratoricæ dictio-
nis probè observet. Plura sunt exempla apud
eundem *Autorem*, tam nitidarum paraphrasium.
Reperiuntur & apud *Carolus de la Rue*, *Poëtam
Gallum*, inter *Idyllia* ejus paraphrases planè his
similes ac elegantissimæ omniò, quales in
exemplum poni debent Poëtices
tyronibus,

CAP.

De

Contractione orationis circumductæ.

§. 1.

Quemadmodum brevior oratio potest dilatari: ita longior coarctatur iisdem omnino præceptis, procedendo per viam contrariam. Nimirum quod in circumducta oratione per epitheta & synonyma proponitur, illud nudè hîc efferendum sine omni figura vel grammatica vel rhetorica, nisi fortè in compendium brevitatis cedat, ut fieri nonnunquam solet. Longæ periodi antithetis, interpositione sententiarum ampliatae in breviores convertendæ, non verò in plures breves periodos, quod non est coarctare sermonem, sed ampliare: *brevitas* enim in re ipsa consistere debet, non in mensura periodorum, quanquam & illa si fieri possit, comitari brevitatem rerum debeat. Ipsa denique integra enthymemata oratoria per propositiones suas & rationum rationes diducta, per exempla & similia exornata, in brevem interdum periodum compingi possunt, ut *verbis* quidem & ornamentis *multum*, rei ipsi nihil decedat: sunt enim verba superflua & ornamenta potius aplustria quædam, quæ ornant illud orationis *σύνθημα*, quàm vincula, quæ compingunt.

§. 2.

§. 2. Requirit tamen res illa validum & insigne iudicium, neq; à quoquam præstari potest, nisi jam tùm omnes dilatandi vias & modos tentavit & perfecit: verissimum est, quod *Erasmus* ait, *meminem posse breviter, nisi qui didicit copiosè scribere.* Magni tamen usus quoque est ad dilatationem sermonis *coarctatio*, in qua æquè exercendus est tyro, ut in dilatationibus, quò utriusquè vim, modum & rationem eò plenius perdiscat.

§. 3. Nos pro exemplo hic subijciemus *coarctationem orationis*, quæ existat apud *Maret: vol. 1. orat. 3. de utilitate ac præstantia literarum humanarum adversus quosdam earum vituperatores.*

Audio multos indignius iudicare de literis humanioribus, quasi ex iis nec in docentes labor, nec in discentes fructus redundet, totaque doctrina levicula sit.

Ab iis cùm ita dissentiamus, ut gravissimum eorum munus reputem, qui hæc tractant, eos à contemptu vindicabo.

Quid enim dignius, cùm hæc studia me aliosque illustres fecerint, quàm ea vicissim condecorare?

Contemnunt vos, P. C. qui his studiis quicquam detrahunt, cùm publicis libellis juventutem ad hæc excitaveritis, proposito victori præmio, quæ una autoritas sufficeret.

Sed si & rationes velint audire, mox eas proponam.

Falsa autem eorum persuasio huic innititur fundamento, quòd ad nulla negotia publica ta-

H

les

les admittantur, quodque leviculum sit, *μυθολογίας* & alia ejus generis proponere.

Reliqui Professores multum conferunt utilitatis:

Quid enim non Dialecticus?

Quid Physicus?

Quid Philosophia moralis?

O divinas Philosophiæ scientias!

De literarum cognitione contumeliosissimè loquuntur:

Sed libenter donamus iis, Philosophiæ cognitionem dignissimam esse; Sed audiant quoque, quàm frigida ea sit sine his literis.

Si enim nihil aliud docerent, quàm fabulas, quid quæso ex iis non reconditæ sapientiæ?

Cur Plato & Aristoteles ita crebrò Poëtas allegant, ut nunquam è manu eos deposuisse videantur.

Audite elogia Poëtarum Platonica & Aristotelica.

Volunt Aristotelici videri, si contemptores: Sint potius Epicurei, qui solus Poëtas contemnit.

Sed non excurram latiùs in Poëtarum laudes, ex quibus integra mihi nasceretur oratio.

Tantum hoc dico, nihil ad eloquentiæ perfectionem ita facere, atque eorum lectionem; nullosque meliores magistros ad eloquentiam inveniri, quam qui hæc studia tractant.

Jam verò quis eloquentiæ fructus?

Hac Cicero instructus quid non effecit?

Hæc omnibus tyrannis majus imperium obtinet, cum & animos expugnet.

Hanc

Hanc qui contemnunt, id ideo faciunt, quod non assequantur ea; Sufficere hoc encomium, posset, sed accedit, quod qui literas docent, omnī eruditionis genere imbuti esse debeant.

Non est turpe cæteris Professoribus, nescire, aliena, nobis statim imputatur, si eruditissimorum virorum scripta non dignè integreque excutiamus.

Illi impune barbarè in sua arte loquuntur; nos ne verbulum quidem pravè dixerimus.

Quis igitur non videt, quanti hi sint labores, quantum errent, qui his studiis laudem suam derogant.

§. 4. Patet ex hoc exemplo, quando breves sententiæ & grammaticè & Logicè & rhetoricè dilatari possint: Si quis enim gemina hæc inter se contulerit, deprehendet omnes illos dilatandī modos, quorum nos *suprà* mentionem fecimus: Inveniet dilationem è *locis dialecticis*, de qua *altera parte* prolixius agemus: Inveniet dilatationem per figuras rhetoricas, præcipuè illas, quæ dilatandæ atq; amplificandæ orationi inserviunt. Non itaque usu suo res illa destituitur, si quis simili modo vel orationes vel poëmata in breves sententias contrahat; ita videbit lineamenta totius orationis & stamina accuratius ducta: imò in poëmatibus, quæ non adeò accuratum artificium rhetoricum requirunt, illo modo quasi per lemmata delineare nobis ideam dicendorum possumus, quæ deinde dilatari per omnes figuras poëticas & rhetoricas possunt, illustrarique similibus & exemplis, modo apta singulorum sic

connexio, omniaque membra iusto ordine insequantur. Nos jam ad *partem secundam* procedimus.

PARS II.

CAP. I.

De

Amplificationum & Dilatationum locis communibus Dialecticis.

§. I.

Vidimus *prima parte* de fontibus dilatationis, quatenus illa è *verbis* oritur; sed tamen omnis illa tractatio, quamquam simplicior videri poterat, & sententias dilatandas docet certorum verborum vel appositione vel interpositione. Habet tamen & ea ipsa, ut jam tum monuimus, *locos quosdam*, unde illa dilatatio instituitur. Nam si certas verborum figuras exceperis, quæ per se abundantiam sermoni inferunt, & loco adhibitæ orationem ornant, cætera omnia seu verba seu sententiæ locum aliquem dialecticum agnoscunt pro fundo suo, ideoque nunc de illis locis & illorum uberiori applicatione ad dilatandam orationem prolixius agemus.

§. 2. De his locis multi multa scripsere, sed plerique ad illa, velut ad argumentorum sedes, respexere, quorum usus in oratione esse potest, imprimis, si specialissimis argumentis opus non sit;

fit; Verùm quoniam in oratione præter argumenta quodvis ejus ita comparatum esse debet, ut videatur cum ratione esse dictum, ideoque in *dilatatione sermonis* magnus illorum *locorum* usus est, qui per se innotescet iis, qui loca illa majori cum cura tractabunt.

§. 3. Præ cæteris tanquam fundus huic doctrinæ substernendus est *Aristotelis liber Topicorum*, cujus usus non in Dialecticis tantum, sed in oratione maximè se exerit: cum enim orator probabilibus potissimum utatur argumentis, non aliam, quàm hanc sylvam cædere debet. Id tantum laborandum est, ut ea præcepta commodè ad rem nostram applicemus, quod præ cæteris docuit *Cicero*, & è recentioribus vir maximus *Rudolphus Agricola libb. de inventione* &, qui huic jungi debet, *Gerardus Bucoldianus* in libb. tribus *de inventione & amplificatione oratoria*, qui editi sunt Lugd. apud Sebast. Gryphium anno 1534. fol. quos prætereà in 8vò recusos esse existimo. Et ii præcipuè ad usum rhetoricum spectârunt, & *Bucoldianus* quidem disertè fatetur in *prefatione ad lectorem*, neminem ante se eâ de re cogitâsse & commentarios in Auctores ita instituisse, ut artificium orationis explicarent. Equidem, inquit, dum diligentius apud animum expendo, in primis in Autoribus hæc esse spectanda, neminem tam Græcorum quàm Latinorum, imò ne eorum quidem, qui in Poëtas Historicosque commentarios ediderunt, aut obiter indicâsse aut ex professo tradidisse, mirari potius diu, quàm certam causam mihi reddere posse.

videor. Ac verum fanè est, quod *Bucoldianus* dixit; fuit tamen è recentioribus *Bernardinus Parthenius*, qui in Horatio id ostendit, ac *Sturmius* inter Germanos præcipuus, qui in Cicero-
nis orationibus artificium hoc scrutaretur, verum non ad Bucoldiani vel ad Parthenii sensum. Post illos non memini è recentioribus quendam hoc argumentum ex meritò tractasse. Commendari tamen potest *Dialectica illa Regiomontana*, quam edidit nuper *Busmannus*: verum illa potius pro dialectico, quàm rhetorico usu scripta est. Vidi tamen & *Victorinum Serigelium* oratorem ac Poëtam non contemnendum, in explanationibus suis super *Dialecticam Melanchthonis*, ad usum Rhetoricum nonnulla Dialecticorum axiomata applicuisse, dum ex orationibus Cicero-
nis argumenta nonnulla producit. Aliquam etiam huic rei operam impendere videtur *Vincentius Placcius*, *Gymnasii Hamburg. Professor*, vir doctissimus, qui enthymemata Aristotelica, quæ in Rhetoricorum libris habentur, fusius deducturus ab ovo rem orditur, & à doctrina prædicamentorum locorumque topicorum rem illam axiomataque omnia, quæ excogitari è singulis possunt, deducit; Sed hætenus non nisi titulos exhibuit, uberiores explanationem opportuniori tempori reservans. Dedit quidem & *Tbilo*, *Professor Orator. Regiomont. Topologiam oratoriam*; verum in illa nihil, quod ad hujus doctrinæ fundum pertinet, sed tantummodo exempla quædam proponuntur, & quidem solitaria è singulis locis, quæ quasi idæ orationum elaborandarum esse

esse

esse possunt; Alia verò nostræ tractationis ratio est.

§. 4. Quod ad præsens negotium spectat, dilatationem scilicet, è veteribus non meminiquenquam cum cura illud tractasse. Unicus *Hermogenes*, post *Aristotelem* solertissimus formarum Rhetoricarum spectator, in lib. 1. τῆς ἰδεῶν, seu de formis oratoris, caput XI. integrum & prolixum proposuit de oratione circumducta vel fusa, vel de plena seu de referta oratione, in quo orationis circumductæ præcepta, verùm breviter suppeditavit. Distinxit verò ille magnam orationem à copiosa: magnæ enim orationis forma est τὸ μέγεθος, & conciliari orationi potest non copiosa tantum oratione, sed & sublimitate & gravitate; de quibus formis illic *Hermogenes* fusius agit; quanquam & illud ipsum μέγεθος differat à sublimitate, quod ἕψος *Longinus* vocat, qui de eo singularem librum scripsit. Ut verò monstret *Hermogenes*, quomodo oratio amplificanda sit, docet primùm adhibendas sententias, quæ vim habeant amplificandi & exaggerandi, quos προσληπτικὰς vocat, quia adsumunt, adsciscunt vel adsumuntur ad dilatandum, implendum & amplificandum.

§. 5. Primus illi modus est, cùm à thesi ad hypothesein res vel sententia transfertur, ab infinito scilicet ad finitum, qui communissimus est amplificandi modus, qui regnat per universam artem oratoriam. Nam in omnibus orationibus *Ciceronis* similem dilatandi modum invenies: nihil enim potest confirmari in alicujus orationis

contentione, nisi *ex loco communi*, tanquam ex thesauro quodam proprio, depromptum fuerit. Ita in *orat. Ciceron. pro Archia.* est literarum honor, pietas in Præceptorem in quos locos communes subinde digreditur *Cicero. in oratione pro Lege Manil.* locus communis de virtutibus Imperatoris: nam disquiritur in ea, cur Pompejus imperator sit designandus. Idem obtinet in poëmatibus longioribus & dramatis, quæ super certo aliquo loco communi, veluti cardine quodam, volvuntur. Ita in *Tityro Virgilii* est fortuna & exilium: in *Aristophanis nebulis*, sophisticæ philosophiæ elusio: in *Adria Terentii*, laus matrimonii: in *Alexide Virgilii*, amoris amentia: Atque ita in singulis *Æneid. libb.* peculiaris quidam scopus est, quò collineat tota tractatio, cui aptantur omnia atque unde normam dicendi capiunt. Ad hunc itaque locum communem, velut ad helicen, semper respiciendum; sed ita temperanda est oratio, ne in solo loco communi consistat, ac ulterius, quàm par est, illi immoretur, sed omnia ad hypothesin & rem præsentem aptè accommodanda est; Atque hic locus est, quem Dialectici *locum generis* appellant.

§. 6. *Alter amplificandi modus Hermogeni* est, cum à specie ad genus decurrimus; aut à toto ad partes, & vice versa. *Tertius per partitiones & distributiones*, enumerationem & commemorationem, qui locus non est novus, sed ad priorem potest reduci; quemadmodum & *quartus*, per congeriem, cum multæ partes conglobantur, quæ plenitudinem & copiam afferunt; *quintus* est per

per

per *opposita*, relata & contraria: *sextus* per *comparata* à minori, majori, partibus, similibus &c. *septimus* per *antecedentia*, adjuncta, consequentia: *octavus* per *circumstantias* locorum, personarum, quæ partim è prædicamentis, partim ex locis de causis sumuntur: *nonus* per *exempla*, qui itidem est locus Dialecticus, qui inter externos referri solet! *Decimus* ipsi est per *similitudines* & per *digressiones*, more Pindarico, qui tamen peculiarem locum non videtur constituere, nisi quod ratione subjecti diversus sit à cæteris: *Pindaricæ* enim *digressiones*, ut totum illud poëtandi genus vagum est & enthusiasticum, liberiùs atque licentiùs evagantur, quàm in oratione civili & poëmate modesto rei decor requirat.

§. 7. Atque hos amplificandi modos *in rebus* constituit *Hermogenes*, qui nullo modo differunt ab iis Dialecticorum locis, imò iidem sunt. His subjungit *modum amplificandi*, qui *in verbis* consistit, qui per figuras Grammaticas obtinet, ut *ισοδυναμίαν*, *συνωνυμίαν*, enallagen, *metaphrasin*, quâ scilicet aliis verbis res declaratur, *paraphrasin*, quâ res vel sententia pluribus verbis exponitur, *periphrasin*, quâ sententia circumlocutione exprimitur. Addit quoque notationem etymologias, designationis & descriptionis, quæ vel ad loca dialectica possunt referri, vel non nisi rarò adhiberi possunt. His divisionibus & distinctionibus modorum subjungit porrò methodum vel tractandi rationem, qua efformetur *genus amplum & circumductum*, quæ consistit in applicatione quarundam figurarum, quarum

prima ipsi est *anastrophe*, quâ invertitur vel immutatur ordo, cui subordinatur ἐπιμβολή, quæ fit per interpositiones & parentheses, ita tamen, ut non habeant σύγχυσις.

§. 8. Porro ipsi recensentur Ἰπισυναίφεις seu *annexiones*, cum quædam adjiciuntur ad incrementum, ut sunt epitheta, quæ qualia esse debeant, docet ille: recenset porro figuras, genus hoc dicendi efficientes, quæ ipsi vocantur ἐφελκόμενοι seu *attractantes* aut copiam verborum secum vehentes. Earum prima ipsi est ἀπαρῶθισις, non tam enumeratio partium, dicenda (nam de illa in modis realibus egerat) quàm earum digestio per particulas, primò, deinde: cum, tum; illis enim quasi nervis quibusdam apodoses & redditiones periodorum adducuntur. Nominat hinc *epanalepsin*, iterationem vel resumptionem superiorum, quæ non tam ad dilatationem, quàm ad formulas transitionum pertinere videtur. Hinc ipsi succedit μερισμός seu *distributio*, de qua copiosè agit: nam illustrissima figurarum est, & ex loco generis & speciei descendit; Ciceroni omnibus in paginis penè usurpata, Aristoteli lib. 3. Rhetor. c. 3. magnoperè commendata, quæ figura adhuc plenior & copiosior est, si ipsi addatur subjectio & ἀντιπροφορά; particule ejus sunt: quidem, verò, partim, tum, deinde, præterea, sed, tamen.

§. 9. Cum μερισμῶ seu distributione jungit figuram ἐπιμβολήν, interpositionem, quæ fit vel in una periodo per parentheses, vel in diversis, condensando rationes rationibus, antequam

quam absolvatur sententia; quod nisi fieret, fieret ex circumducto genere, quod *conciatum* vocatur, quale occurrere solet in affectibus vehementibus, ut in Cicer. orat. 1. *Catilin.* Addit porro figuram, *Ἀπυρεχών*, *currrens* vel *excurrens*, quod fit per continuationem cum asyndeto & polysyndeto; it. figuras *ἀπίσασιν* & *ὑπόσασιν*, *συσροφὴν*, convolutionem ab initio ad finem sententiæ, per *Ἀπύναψιν* seu annexionem, & *ᾤσύναψιν* seu continuationem: illa sibi respondere debere dicit, ut strophe & antistrophe in lyricis versibus, ita tamen, ut adstrictior sit connexionibus, per adjectionem particularum redditivarum, ut sunt, tot, quot, toties, quoties, ejusmodi cujusmodi: refert quoque inter attrahentes figuras *προτίμησιν* seu *astimationem*, cum alia aliis præferuntur per istiusmodi voces, præcipuè, ante omnia, inprimis, quò magis & similes.

§. 10. Habet & aliam figuram, quam vocat *καθυπόθεσιν*, quæ fit per particulas conditionales, e. g. Si &c. quæ per anaphoram inprimis effertur, i. e. crebram istius particule repetitionem: Solet & huic figuræ jungi *distributio*. Inter figuras porro illi refertur *πλαγιασμός*, sed *alio sensu* accepta, quàm à nobis *supra* vocat enim *πλαγιασμόν*, quando per obliquos casus incipit sententia vel periodus, ut: cogitanti mihi &c. tunc enim necessario productio membrorum sequitur. Recenset alias figuras, quæ non quidem sunt *attrahentes*, sed reddunt tantum genus dilatatum, ut *ἀγσις* & *θίσις*, *remotio*

motio & positio. Sola quoque interdum *remotio* facit orationem amplam & pluribus in membris effertur, quo casu dicitur *συμπλεκτικὴ ἐξαναίρεσις*, complicata abnegatio. Distinguit porro *copiosam* orationem & *diffusam* ab *inflata* & *tumida*; sunt enim hæc distinctissima.

§. 11. Atque hæc *Hermogenes* de diffusa dicendi ratione, quæ *pleniùs* ideò proponere voluimus, ut constaret, quam rationem veteres dilatandæ orationis habuerint. Certè multa ex illo disci possunt, quæ ipse quasi per lancem saturam congeffit. Illa nobis industria relicta, ut distinctiùs omnia deducamus & exemplis illustremus.

Quandoquidem igitur primus dilatandi fundus è *locis Dialecticis* petendus est, succinctè, quoad fieri potest, locos singulos perlustrabimus, & quomodo ex iis argumenta peti possunt, demonstrabimus, quoniam dilatationes sententiarum eadem via obtineri possunt.

CAP. II.

De

Argumentis singulorum Locorum.

§. 1.

Ponamus *primum* locum *definitionis*, quandoquidem primum hoc est in omni re, de qua agitur. Hic axioma est: è *de-*
finitio-

definitione cognoscitur definitum; applicaturque hoc ad rem præsentem, si fortè obstinatus homo reprehendendus, tale inde enthymema efficias. Rationis particeps homo es, quàm nisi sequeris, brutum, non homo diceris. Ha ex definitione à causa efficiente, laudaturus hominem virtute præditum, ita dices; imaginem Dei homo representat; venerabilem itaque te esse oportet, in quo sanctissima ejus imago relucet. Ex definitione à figura corporeâ ita argumentaberis contra voluptuosum: homo animal est in pedes erectum, ut cælum adspiciat; tu verò si terram & res terrestres respicis, quadrupes eris, non homo. Sunt & definitiones metaphoricæ, unde enthymemata qualiacunque duci possunt, non quidem probantia, sed rem ornantia & dilatantia. Ita in Poëtam senem hoc dictærium spargere poteris: virilis ætas hominis auctumnus est; non itaque amplius à te flores juventutis, sed fructus expectandi sunt: & tales definitiones rhetoricæ ab omnibus causis & accidentibus peti possunt.

§. 2. *Secundus locus est nominis.* Axioma hoc est: *è nomine cognoscitur res nominata*: est enim nomen brevis definitio. Ex illo in hominem infirmum ita argumentaberis: ab humo dictus est homo, quòd è terra factus, non adamantè; an mirum itaque, si homo ut vas terreum fragilis sit? Ita argumentabatur *Aristoteles* de legibus *Draconis*: Quid mirum est, leges ejus adeò esse crudeles, cum scriptæ sint non ab homine, sed à Dracone. Eodem modo ad aliquem,

quem, cui *Constantis* nomen, hoc argumento consolatorio uti poteris: Qui nomen tibi hoc imposuit, prævidit afflictiones tuas; injuriam itaque quis faceret vel nomini tuo vel illi, qui nomen hoc tibi imposuit, si te inconstantem in adversis diceret.

§. 3. *Locus tertius est Propiorum.* Unde tale axioma: *E proprietate argumentamur ad rem, cujus est proprietas.* Ita laudaturus hominem virtute præditum, ita argumentaberis: Virtutis proprium est laudari: quare virtuti tuæ divinæ divinæ potius laudes, quàm humanæ conveniunt. Quòd si inter divina atque humana nulla est proportio, nec tua virtus satis poterit hominum linguis deprædicari. Ita veniam delicti petiturus à principe hac formula utaris: quandoquidem homini competit fragilitas in peccando, Principi clementia in condonando, itaque ad clementiam Principis confugio, quoniam illa omni delicto privato major est.

.. 4. *Locus quartus est Conjugatorum.* Ejus hoc axioma est: *Ex uno conjugatorum inferitur alterum.* Ita in defensionem rei ita argumentabere: Commiseratione erga reum vos affici æquum est judices; hic enim fuit, à quo humani nihil, nihil erroris, alienum fuit. Ita si controversiam de nobilitate literarum & armorum decidere velis, hoc argumento uti poteris: Si robur corporis & fortitudo potius in appetitu sensitivo residet, ignobili potentiâ; & justitia in voluntate, potentia nobiliori, ideoque nobilius est esse justum, quàm fortem, &

præ-

prærogativa literato debetur præ milite. Multa hinc possunt alia *argumenta jocosa & cavillatoria* peti.

§. 5. *Locus quintus & sextus est Totius & Partis.* Hujus axioma est *primum: melius est totum, quàm pars.* Argumentaberis hinc ita ad judicem: Quanquam sit Titius tibi amicus, commodum tamen publicum debes præferre privato, quoniam totum melius est parte. Ut corpus servemus, manus, & brachia refecamus. *Alierum* axioma est: *Si deficit pars, totum amplius non est totum.* Ita reprehensus maledicum, hoc uteris enthymemate: Quanquam in capite tuo resideant omnes virtutes intellectuales, & in corde omnes virtutes morales, nihilominus linguæ defectus omnes laudes tuas corrumpit, quoniam laudabili homini recluduntur omnes perfectiones, ad vitiosum sufficit unus defectus. *Tertium* axioma est: *Ex parte cognoscitur totum.* Ita laudaturus actionem memorabilem, hoc modo institues: Ex ungue cognoscitur leo; è pollice mensuram colossi facile iniveris; Quare è diligentia tua in minimis cognoscimus ingenium tuum in maximis. *Quartum* axioma hoc est: *Ex enumeratione partium probatur totum.* Ex illo nascuntur omnia *argumenta inductiva*, quæ apud Rhetores non sunt adeò exacta, quàm apud Dialecticos, cum paucorum particularium recensio sufficiat ad propositionem universalem inferendam. Ita expressurus hoc thema, quòd quodlibet honoret sapientes, ita argumentabere: Chii simulachris marmoreis honorârunt Homerum, quam:

quamvis cœcum: Parii Archilochum, quanquam maledicum: Mitylenæi Sappho, quanquam fœminam: Lampfaceni Anaxagoram, quanquam peregrinum: Spartani licet indocti honorârunt Chilonem: quid multis? totus orbis æstimat sapientiam.

§. 6. Locus septimus & octavus est *Causarum & effectuum*. Axioma hoc: *Ex causa cognoscitur effectus*. Istud applicari potest omnibus causarum generibus, *efficienti, finali, formali, materiali*. *A causa efficiente* laudabis filium, laudando patrem: aquilæ columbas non generant, neque pygmæos gigantes: Quare virtus generosi genitoris in prole cognoscitur. *E causa finali*: Qualis finis est, talia sunt omnia opera; Si itaque finis tuus est nominis gloria, omnia tua opera oportet esse gloriosa. *Ex causa formali* in laude alicujus virginis: Qui intuetur pulchritudinem tuam, stupore defigitur; verum non mirabitur, qui nôrit, reflecti hanc formam à pulchritudine animi, quæ cum pulchritudine mentium cœlestium communicat. *E causa materiali* supra statuam auream Claudii Cæsaris ita jocaberis: Agnoscite artis miraculum! Cæsar antea stercoreus uno die factus est aureus. *Alterum* axioma hoc sit: *Ille res nobilior est, cujus cause sunt nobiliores*; ita nobilior est statua Jovis olympici, quàm Alexandri, quoniam hæc facta fuit à Lyfippo, illa à Phidia, Lyfippi Magistro; hæc formam hominis habet, illa Numinis; hæc facta, ut honos ipsi habeatur, illa, ut adoretur; hæc è saxo, illa ex ebore. *Tertium* axioma est:

Mulci

Multi effectus, forte fortuna obvenientes, finguntur quasi à veteris causis orti, cavillationis gratia. Ita Hannibale pugnante contra Romanos ad Cannas, ventus pulverem spargebat in Romanos, unde ita argumentari possis: Tàm odiosa erat Romanorum superbia, ut venti cum Hannibale conspirarent ad Romanos in ordinem redigendos.

§. 7. *Locus nonus & decimus est Antecedentium & consequentium.* Axioma primum hoc est: *Ab antecedente argumentamur ad consequens.* Ita argumentaturus in hominem vitæ dissolutæ sic dices: Certum fanè fuit præfagium illi, qui patrimonium devoraverat, evomendam tandem domum & omnia bona. Axioma alterum: *E consequente infertur antecedens.* Ita consolaturus aliquem invidia pressum hoc uteris argumento: noli mirari, invidia te peti; illa virtutem sequitur, ut umbra solem. Qui gloriæ lucem cupit subire, invidiæ umbram ferat necesse est.

§. 9. *Locus undecimus est Concomitativorum.* Sunt illa circumstantiarum, quæ comitantur actionem, & comprehenduntur vulgato illo versiculo:

Quis, quid, ubi &c.

& accidentia, quæ comitantur substantiam. Axioma hoc est: *Quales sunt circumstantia, talis est res ipsa:* circumstantiæ enim sunt, quæ actionem reddunt vel laudabilem vel justam vel utilem &c. Ita gratias alicui acturus ob beneficium præstitum, hoc uteris argumento: beneficium quod mihi præstitisti, quamvis per se magnum, majus tamen

tamen factum fuit animi tui magnitudine, temporis opportunitate, extrema necessitate, quodque maximum est: tu solus fuisti, qui primas in beneficio hoc partes tibi sumpseris. Axioma *alterum* hoc est: *E circumstantiis probatur factum.* Ita reum accusaturus homicidii, sic argumentaberis: Cùm Titius interficeretur, fugientem te vidimus cum gladio evaginato & sanguinolento, nomen tuum inclamante moribundo; Tu itaque occidisti Titium.

§. 9. Locus *duodecimus & decimus tertius* est *similium & dissimilium.* Axioma primum hoc: *Quale unum est similia, tale est etiam alterum.* Similitudo propria est inter res ejusdem speciei, ut inter hominem & hominem, quod alii *identitatem* vocant. Uteris hoc axiomate admoniturus amicum: Quanquam benè de te existimant omnes, fuge tamen malorum consortia, ne & ipse malus habearis, quoniam dici solet, similes habere labra lactucas, vel: concolores convolare amant aves. Altera *similitudo metaphorica* est inter res duas diversi generis, ut: vera amicitia similis est auro purissimo; nam ut igne aurum probatur, an purum sit, an verò fictum; ita ad veritate exploratur amicus verus & fucatus. *Alterum* axioma hoc est: *Rerum dissimilium dissimiles sunt consequentia.* Ita reprehensus dominum severum hoc uteris argumento: Recordare, servum non esse bovem, qui & plagis tractetur & malo cibo: nunquam è bove fit dominus; sed servi multi sunt facti dominorum suorum domini, & malè tractârunt eos, qui se male tractârunt.

§. 10.

§. 10. Locus *decimus quartus* est *Contrario-
rum*. Axioma *primum* hoc est : *Contrariorum
contraria sunt consequentia*. Si bellum populo-
rum pernicies est, pax est illorum salus : Quis
verò adeò inhumanus erit, qui perniciem amaret
potiùs, quàm felicitatem, ultimum hominum
finem? quo argumento alicui persuadere possi-
mus concordiam. *Alterum* axioma hoc est : è
duobus malis inevitabilibus minus habet ratio-
nem boni. Ita cùm exercitus Romanus siti
conficeretur, Marius illi fontem monstravit ab
inimicis obsessum hac adhortatione : Aut mo-
riendum nobis siti est, aut aqua ab inimicis vobis
fortiter sanguine vestro redimenda : utrum vul-
tis? *Tertium* axioma est : *Melius est, aliquid non
facere, quando actionem inevitabiliter sequuntur
duo contraria mala*. Ita qui disuasurus erat ma-
trimonium, hoc utebatur argumento : Si de-
formem duxeris, adversaberis illam ; si pul-
chram, placebit alteri : itaque consultius erit nul-
lam ducere.

Ex illo loco nascuntur multi *joci argutissimi*,
quando duo contraria non rectè sibi opponun-
tur ; dialectici enim τὴν ἀκριβείαν sectantur, o-
ratores id quod populare est, nonnunquam
etiam falsum, quod speciem veri exhibet.

§. 11. Locus *decimus quintus* est *Majorum,
minorum & parium*. Axioma *primum* est : *Quod
major non potest, multò minus poterit minor*. Ita :
Si princeps non potest facere adversus leges,
multò minus potest id judex, qui dependet à
Principe. *Secundum* axioma est : *Qui potest fa-*

cere illud, quod plus est, potest etiam facere illud quod minus est. Ita iratum placaturus hoc argumento uteris: Qui vincere inimicos armatos potuisti, qui adversus te conspirarant, multo facilius vincere potes affectus, qui in tua sunt potestate. *Alterum axioma est: Quod facimus pro rebus minoribus, illud magis faciendum est, pro majoribus.* Ita exhortaturus ad patientiam dices: Si ob salutem corporis caduci amara pharmaca non fastidimus, si membra ferro secari permittimus, si flammam ipsas in subsidium ægri corporis advocamus, quæ non sunt pro animæ salute subeunda, quæ æterna est & immortalis? *Tertium axioma est: Qui non estimat illa, quæ majora sunt, multo minus estimat illa, quæ minora sunt.* Ita argumentaturus adversus homines rebelles dices: Quod si non ferunt illam Rempublicam, quæ à Deo instituta est, multo magis excutient illam, quæ est ab hominibus instituta. *Quartum axioma est: Parium pares sunt consequentia.* Ita ad advocatum dices: pro pari merito par honor debetur; quare si quis vitam civis salvavit, quernam coronam meritis est, multo magis tu mereris, qui servasti civem innocentem artis tuæ præsidio.

§. 12. *Locus decimus sextus est Correlativorum & Relativorum. Relativa alia sunt parium, ut amici ac amici, fratris ac sororis; alia disparium, ut patris & filii, domini ac servi. Axioma primum est: In correlativis paritatis illud, quod dicitur de uno, dicitur etiam equaliter de altero.* Ita ad amicum scripturus dices: Amici cum unanimes

nimes

nimes sint, unum idemque sunt, ideoque res meæ tuæ sunt, & tuæ meæ; atque ideo liberè tu dispones de rebus meis, quemadmodum ego de tuis. *Alterum* axioma est: *In correlativis disparitatis quod dicitur de uno, inferitur de altero secundum proportionem.* Ita dices ad filium ingratum: Si pater filio debet amorem, filius illi debet obedientiam: quare si tu patrem non ut tuum, sed ut peregrinum tractaveris per inobedientiam, pater te justè ut extraneum tractabit negando amorem. Ita gratias acturus pro beneficio: adeò superat tuum beneficium omne meum meritum, ut nullum inveniri ipsi æquale redhostimentum possit: fecisti itaque, ut moriendum mihi sit ingrato, si bona voluntate tibi solvi non velis.

§. 13. Sequuntur jam *loci extrinseci*, quorum spectant *leges divinae & humanae, testimonia, dicta sapientum, proverbia, publica fama.* In loco legum divinarum hoc axioma sit: *necessaria est legum divinarum obedientia.* Ita exhortaberis ad divina præcepta servanda: Magna Respublica mundus est; Princeps Dei instar habet, cives sunt homines, lex est ratio naturalis, non in tabulis, sed in mentibus hominum scripta; Quare, qui rationi adversatur, peccat in legem, qui peccat in legem, peccat in legislatorem, qui transgressores impunè non dimittet.

§. 14. Ex loco legum humanarum primum est axioma hoc: *Leges scriptæ accuratè debent observari.* Ita dicturus ad judicem ita argumentaberis: Medicorum aphorismi ad salutis conser-

vationem in singulis sunt necessarii, & leges Principum sunt aphorismi ad conservandam Reipubl salutem necessarii. Quare non punire delicta in Republ. est, non vitare diætæ errores in ægrotis. *Alterum* axioma est. *Rigor legum scriptarum debet temperari equitate legis naturalis.* Ita judicem admoniturus, ut sibi à rigore temperet, ita argumentaberis: Summum jus summa injuria est; quare non tantum populi debent se accommodare legibus; sed & leges populis: legibus emendantur leges.

§. 15. *E loco testimoniorum axioma hoc primum est: testimonis fides habenda est.* Ita in defensionem testimoniorum dices: Testimonia sunt argumenta visibilia veritatis invisibilis. unde judex testimoniorum oculis videt res occultas; qui itaque testium infringit fidem, occæcat judicem. *Alterum axioma est; Nihil facilius corrumpitur, quàm testimoniorum fides; contra testimonia itaque sic dices: Quemadmodum sensus nullus fidelior est, quàm oculorum, ita nihil est lingua infidelius, si illa venalis est.* Quare qui juraverit oculos vidisse, quod non viderunt, decipit judicem & vendit reum.

§. 16. *Ex loco quarto, dictorum scilicet Sapientum, axioma primum est: Dictis antiquorum Sapientum fides habenda est.* Ita dices ad judicem: Non te exhibebis vel nimis indulgentem vel nimis severum in judicando; sed recordaberis dicti illius apud Hesiodum: dimidium esse plus toto. *Alterum axioma est: Etiam sapientes aliquando falluntur.* Ita reprehensus amorem ali-

ali-

alicujus inæqualem, ita dices: Non est verum, quod dicunt sapientes, omne simile amare sibi simile, quoniam tu es homo, & amas bestiam.

§. 17. Ex loco proverbiorum hoc primum axioma est: *Proverbiis, ut populorum effatis, fides habenda est.* Ita moniturus astutum dices: Sequere prudentiæ, non verò astutiæ regulas, ita enim veteri verbo dicitur: finis fraudum initium damni est. Alterum axioma est: *Sæpe proverbia sunt fallacia;* Ita dices ad astutum: Non est verum illud proverbium, ex ungue cognosci leonem; tot enim annos tecum conversatus nondum animum tuum deprehendi.

§. 18. Ex loco fame publicæ axioma illud est: *famæ publicæ fides debetur.* Ita adhortaturus aliquem, ut famæ studeat, ita argumentaberis: fama multas habet linguas, sed unam tantum vocem, quæ & sit vox populi & Dei. Quòd si fama vera non semper dicit, dicet tamen, quod est verisimile, adeoque bona fama semper amanda est, timenda mala.

§. 19. Ex loco septimo Exempli illud axioma est: *Exempla alterius vivere discimus.* Ex hoc loco ita argumentaberis: Intuemini semper, exempla aliorum; plus enim persuadet unum exemplum, quàm multa verba. Longi temporis res est, cùm docemur auribus: uno momento oculus absolvit omnia; itaque magis memoriæ imprimitur, quid per oculos, quàm quod per aures admittitur.

§. 20. *E loco octavo Apologorum hoc axioma est: Etiam poëtica figmenta verum docent.* Ita suasurus alicui, ut cautè procedat, ita argumentaberis: Cave tibi ab insignibus domuum, recordare vulpis, quæ cum invitaretur à leone in caveam suam, venire recusabat, quoniam dicebat, se multa quidem vestigia videre introrsum spectantia, nulla verò quæ retrorsum.

§. 21. Atque hi ferè loci sunt, unde argumenta depromi possunt, tam illa quæ spectant ad rei probationem, quàm quæ ad amplificatio- nem. Illorum longè plura excogitari possunt, si quis seriò rem istam egerit, & Aristotelis Topicorum libros cum Rhetoricis collatione instituta, diligenter excusserit; ad quam rem prodesse poterit illa *Topicorum Aristotelis explanatio*, quæ ex Academia Veneta anno 1559. fol. prodiit, quo in commentario loci illi, unde argumenta tam Dialectica, quàm Rhetorica desumuntur, cum cura eruuntur.

CAP. III.

De

Multiplicatione locorum,

§. 1.

Vidimus hætenus de locis solitariis, unde argumenta ducuntur tam *docentia*, quàm *amplificantia*, quæ commodè & suo loco adhibita orationem non solum rationi consentaneam faciunt, sed & illustrant ac ampli-

plifi-

plificant: nihil verò magis ad amplificationem & dilatationem facit, quàm illa *locorum multiplicatio*. Quæ enim per singula loca sparsa sunt, atque ita sparsim adhibentur, non possunt illam orationi copiam & subertatem comparare, quàm si vel loca multa simul adhibeantur, vel ex uno loco multa argumenta conglobentur, quo oratio densa fit & rerum copia quasi stipatur; quod apud Oratores atque Poëtas fieri sæpè videmus.

§. 2. Ad hanc locorum multiplicationem eò feliciter obtinendam necessarium est, librum quendam promicondum habere, secundum rerum classes dispositum, in quo habeantur omnia cujusq; rei consentanea & dissentanea; ita fiet, ut cum sub unum conspectum cadunt omnia & singula, quæ ad unamquamq; rem pertinent, statim etiam loci in mentem veniant, & cum ipsis locis rerum argumenta & verborum copia per constitutionem rerum obtinenda.

§. 3. Habuit aliquando tale opus in animo *Julius Camillus, Italus*, cui operi magnificentum eloquium suspendit *Barthol. Riccius* in præfatione libri sui, cui titulus est: *Apparatus latine locutionis*. qui *divinum opus* hoc vocat & summis precibus à Deo contendit, ne aliquo maligno fato posteris illud intercipiatur: *Julius Camillus*, inquit ille, in hac una præcipiendi facultate Princeps, qui in *suo theatro* (hoc enim titulo inscribere volebat) ita ad sua capita vel unumquodque, quod homini in mentem dicere venire possit, ex ordine digestum habet, ut inde vel infanti la-

tina oratio in calamum scribenti quàm uberrimè confluere possit. Hujus libri cùm tantam spem excitârit *Riccus*, mirum mihi semper visum fuit, quid consilii demum vir ille ceperit in latinæ linguæ opibus congerendis; postquam itaque diu inquisiveram in hunc librum, incidi tandem in *Johan. Sturmii* librum, cui titulus: *Linguae latinae resolvendæ ratio*, ubi de hujus *Camilli* consilio totoque illo apparatu prolixius agitur: ipse enim *Sturmus* cum *Julio Camillo* communicaverat super hoc negotio, cum ipse etiam meditaretur rationem, quâ commodè dispesci omnis latinæ linguæ apparatus possit. Constituit itaque *Julius Camillus* theatrum suum secundum rerum naturæ seriem: *theatrum* enim illud suum divisit in septem planetas, & unumquemque planetam in suas proprietates, & deinde vocabula secundum partes hominis distinxit: putavit enim se in homine posse invenire omnem ordinem universitatis, & in dividendo homine dissolvere & dividere posse omnem copiam & varietatem vocabulorum: in ossibus hominis siquidem invenitur natura terræ, in sanguine natura caloris & ignis, in spiritu aër, in urina aqua &c. verùm rectè judicabat *Sturmus*, magis hoc esse acutum, quàm fructuosum inventum theatricum, de quo ille lingua italica librum publicavit. Verùm ipse cum viveret, adeò celavit hanc rationem suam, & à quædraginta annis hoc saxum volverat, usque dum ipsius mors omnia abruptit. Commisserat tamen hanc rem *Josepbo* genero suo, & *Michaëli Anglo*, Veneto, per quem *Princeps Ve-*

netorum vocaverat *Philippum Melancthonem* Venetias; sed illo in ea legatione mortuô, *Philippus* in Italiam non venit.

§. 4. Quanquam itaque *Julii Camilli* hic conatus interiit, *Sturmius* tamen consilium aliquod arripuit, quo linguam latinam omnem in locos naturæ rerum convenientes resolveret, spreto illo *Camilli theatro apparatus*. Quare locos certos rerum invenit, secundum quos latinam linguam disponderet, atque hanc latinæ linguæ resolvendæ rationem tradidit in *peculiaris tractatu*, quem in lucem edidit *Johannes Lobartus, Borussus*. Ipse vorò cum pertexere rem illam non posset, consilia hæc secutus discipulus ejus, *Johannes Benzius*, publicavit *Thesauri latinitatis pura eumpendium* alterum Argentorati anno 1596. 8vò majus aliquando volumen editurus, quod tamen nunquam, ut opinor, lucem adspexit. Disponitur hic tota lingua latina sub locis 76. & sex unoquoque loco unius cujusque rei ponuntur synonyma, adjuncta, actiones, cognata, dissentanea. Quæ ratio non parùm conducit ad *variandam & dilatandam orationem*, quano omnia, quæ rei vel adfunt, vel infunt, vel contrariantur, sub unum conspectum cadunt, atq; ita occasionem subministrant rem aliquam per adjuncta sua & contraria dilatandi. Eundem ordinem *Benzius* observavit in *thesauro Græcæ linguæ*; & ad ejus imitationem sub iisdem locis proverbia *Josephus Langius* disposuit Argentorati anno 1596. edita 8vò.

§. 5. Neque fuit sane hæc primùm *Johanni Sturmio* excogitata linguæ latinæ resolvendæ ratio; sed jam olim *Julius Pollux onomasticon* suum instituit, & ob elegantem dispositionem *Commodo Cesari* nuncupare non dubitavit. Qualis verò sua sit collectio, ipse exprimit, eumque in finem se illam instituisse ait, ut rerum vocabula, cognata quadam significatione conjuncta, quæ & vulgò *Synonyma* dicuntur, adsint duplici commoditate: priori, ut in promptu sint ὑπαλλακικά, quæ nobis sunt aut *transmutata* aut *subalternantia* propter significationis affinitatem, quorum usus maximus est, quoties orationis habitum variare oportet: posteriori, ut sint δηλοτικά, quibus priora circuitione verborum quadam exponuntur, veluti expositoria & explanatoria. Ab hoc pocul dubio ideam operis sui desumpsit *Sturmius*, quanquam alia ratione & methodo librum suum disposuit, & ad *Sturmi* rationes credo quoque respexisse *Jodocum Willichimum* in libro, de *verborum & rerum copia comparanda*, qua tamen alias vias quoque tum præceptis, tum exemplis ostendit: idem quoque *classes predicamentales* instituit, de quibus apud illum fusius legi potest. Res verò eodem recidit, an *locis predicamentali- bus* an verò *dialecticis* utamur, nisi quòd loci *Dialectici* specialiores quosdam animi conceptus ad argumenta invenienda ostendant, quos è prædicamentis non nisi per longiorem consequentiam educere possumus. Sunt itaque hi libri quasi *subsidiarii* ad locorum multiplicationem, qui maxime dilatandi sermonis fons est: cum enim

loci

Loci solitarii aut argumenta unius loci solitaria vel argutam vel probantem facere possunt orationem, præ cæteris copiosam facit *locorum multiplicatio*, cùm vel unius rei causæ vel effecta, vel adjuncta vel definita multiplicantur & per *συναρτῶσιμον* quendam conglobantur: hinc enim nascitur illud, quod in oratione tam solutâ quam ligata *copiosum* est. Ac miror sanè, è Rhetoribus neminem, quantum quidem ego sciam, fuisse, qui hanc locorum multiplicationem pro oratione dilatanda commendârit, quàm *Renaum Bary*, Consiliarium & historiographum Regis Gallix, qui in *Rhetorica sua Gallica* sub finem ejus libri de illa præcepta aliqua & exempla dedit; qui liber non immeritò singulari elogio afficitur à *Job. Francisco Grandi* in singulari dissertatione, quæ operi huic præmittitur, & inter reliqua ejus opera critica Paris. 4. edita refertur.

§. 6. Ejus multiplicationis *aliquot exempla* proposituri sumus ad ductum Gallici istius Auctoris, unde judicium fieri potest de cæteris, & exempla capi possunt, cùm in simili laborandum est. Ita ex *loco cause efficientis* multiplicationis erit hoc exemplum: Erat hæc urbs, in qua regnabat hypocrisis cum technis omnibus, in qua insolentia insurgebat cum impietate, in qua hæresis se defendebat cum magna contentione. Verùm quos Deus elegit, ut operetur in iis salutem, ii nec minis possunt terreri. nec difficultatibus eorum ardor restringi neque casibus variis & eventibus percelli, neque subtilibus argutationibus vinci.

§. 7.

§. 7. *E loco cause finalis* hoc multiplicationis exemplum esto: Laudate, o mei, autorem nostrorum malorum; ille bonis nos non spoliat, nisi ut servitutis rumpat catenas: ille nobis morbos immittit, ut ad veram sanitatem reducat: ille nos inimicorum insultibus exponit, ut nobis in memoriam revocet, quæ ille pro nobis tulit convitia.

§. 8. *E loco effectorum* hoc multiplicationis exemplum est: Quam est amabile veris tempus! Ver scilicet est, quod campis viridem colorem induit, Ver est, quod arbores floribus induit; Ver est, quod aërem, quem spiramus, nova quasi anima instaurat & vitæ balsamo tingit.

§. 9. *Ex loco subjectorum* hoc multiplicationis exemplum esto: Nullam illi dubitationis suæ speciem habent, qui Dei existentiam in controversiam vocant: illa se evidenter ostendit in ordine tempestatum anni, in elementorum subordinatione, & in discordium elementorum concordia.

§. 10. *Ex loco adjunctorum* hoc exemplum erit: Si vita nimis est ad pœnitentiam brevis, certè Christianus non erit, qui plurimam ejus partem in salutationibus, aliquam in factationibus, aliquam in ineptiis & nugis, plurimam in somnis consumit.

§. 11. *E loco relativorum* hoc exemplum esto. Quid est, quòd adversus Deum insurgamus? an non ejus misericordia omnibus horis lumen accendit cæcis, vocem armat mutis, libertate donat

ca-

captivos. *Aliud:* Si bellum etiam justissimum injustum est, omnia tentanda sunt, ut dissensiones occupemus, cum vel amicus invadit amicum, vel filius litem movet patri, vel civis rebellis est adversus Magistratum.

§. 12. *Ex loco contrariorum* hoc exemplum erit: Feramus mala nostra, & à seculi nugis avertamus animum; delitiæ enim mundi inflamment affectus nostros, & crucis austeritas illos interficit, & anxietates cordis generant consolationem spiritus, & hujus vitæ spinæ producunt, rosas æternæ salutis. *Aliud exemplum:* Quàm dementat fidei nostræ professionem actionum nostrarum ignorantia & cæcitas! nos credimus, Deum omnis boni fontem, & nos nihil quàm vana & inania agimus! nos credimus Deum potentissimum, neque tamen iram ejus metuimus: nos Deum agnoscimus verissimum imò ipsam, veritatem, & Evangelium tamen ejus pro fabula habemus: nos credimus in Deum crucifixum, & hujus vitæ mala & infortunia à nobis avertimus.

§. 13. *E loco majorum & minorum* hoc exemplum esto: Qui terram dimittit præ cælo, laudari meretur, ille radios spernit, ut habeat fontem splendoris: ille scintillas contemnit, ut tota luce tingatur: ille momentum temporis perdit, ut æternitatem acquirat.

§. 14. *E loco dissimilium* hoc exemplum esto: Latrat canis, antequam mordeat: ventus sibilat, antequam prosternat; strepitum movet domus ante casum; intumescit aqua ante inundationem; Ve-

Verùm si hominem intueamur, quid dicemus? experientia enim nos docet, illum mulcere, cùm minas spargit, illum fida latus petere, cùm amplectitur, illum perdere nos, cum osculo excipit.

§. 15. *E loco generis & speciei*: Omnia ad unionem tendunt in disciplinis omnibus. Quid juris prudentiæ cum codice & digestis, & immanibus libris, nisi actiones civiles ad regulam rationis reducat? Non utitur pharmacis suis medicus, nisi ut humores sibi adversos in temperiem reducat; non consulit vel vivos vel mortuos Politicus, nisi ut omnia ad bonum publicum dirigat.

§. 16. *E loco partium & totius*: Quanquam mundus opus manuum Dei fit, nihil habet tamen immutabilitatis ab Autore suo. Omnia transeunt, omnia mutantur, neque ulla pars est, quin vices suas habeat. Si terra alicubi abundat, alibi sterilefcit: si mare placidum est ac tranquillum, alibi in diluvia turget: si aër serenus est, alibi procellis turbatur.

§. 17. *E loco definitionis exemplum hoc esto*: Totus orbis est repletus simultatibus, rebellionibus, & certè qui hodiè vivit in tumultuoso hoc orbe, dicet, quod prudentia, quæ malis vitæ civilis medetur, non in alia re consistat, quàm ut sanet ulcera, complanet cicatrices.

§. 18. Atque hic locus definitionis frequens admodum est apud Oratores & Poëtas, fundus enim est *descriptionum*, quæ ubique regnant apud Poëtas. Quare non inconsultè facturusest, si quis

quis

quis talium descriptionum farraginem præ manibus habeat, quæ ex oratoribus & poëtis præcipuè sunt colligendæ: Quibus addi possunt etiam *Historici*; qui hac in parte Poëtas imitantur. Sunt verò tales *descriptions* maximam partem petitiæ ex adjunctis, non nunquam etiam contrariis, ingenioso conflictu sibi oppositis. Talium *descriptionum exempla* multa congeffit *Caraffa* in libro italica lingua scripto, cui tit. *Dicerie Poëtiche*, & ludicras quasdam *descriptions* dedit *Const. Hugenius* in Poëmatibus suis Belgicis, cui tit. *Rede Printen*.

§. 19. Atque hæc de multiplicatione locorum dicta sunt, quæ frequentissima sunt apud Poëtas, qui illud cum pictoribus commune habent, ut quemadmodum hi coloribus rem illustrent; ita illi adjunctis variis proprietatibus, contrariis seu verè talibus seu metaphorico sensu fictis describunt. Atque hinc est, quòd Poëta plerumque *epithetis* utuntur præ oratoribus, quæ quasi *stellule quædam sunt & lumina orationis*, imprimis si illustria sint. Hac in re quoque *Historici* Poëtas imitantur, de quorum epithetis legendus est *Augustinus Mascardus* Italus, in libro italica lingua *del l' arte historica, trattato V. p. 623. sqq.*

§. 20. Frequentantur apud Poëtas speciales quidam loci, unde amplificatur oratio, qui non adeò frequentes sunt in soluta oratione. Nam cum oratores vel alii scriptores rem simpliciter describere soleant, hi semper adjunctis quibusdam describunt, e. g. cum orator vel historicus simpliciter ponit: nox erat; Poëta tot adjunctis

K

ctis

Etis describit nocturnum tempus, ut videatur oculis ipsis subjici. Exempla eorum multa afferri possent, sed in iis operosus est *Bernbard. Parthenius* in libro suo italica lingua scripto *de imitatione Poëtica*.

C A P. IV.

De

Exemplis amplificatio- num è locis Dialecticis.

§. I.

Multa hîc possent *exempla* produci; sed nos *tria* tantum suppeditabimus. *Primum*, quo *res* amplificatur è locis Dialecticis; *alterum*, quo *factum*; *tertium*, quo *thema*: nam in his præcipuè tribus usus est locorum Dialecticorum præ cæteris. *Exemplum*, quo *res* describitur è locis dialecticis, esto hoc: Describatur *bombarda major* è loco (1) generis & speciei; varia hominum inventa, machinæ bellicæ, nocumenta mortalium. (2) totius & partis: longitudo & cavitas, orificium, basis seu capsa (3) definitionis: tota compages, prout se obtulit, (4) materiæ: orichalcum, ferrum, corium, pulvis pyrius, sulphur, nitrum, carbones, glandes. (5) efficientis: monachus. (6) effectorum: inter neciones hominum, direptiones urbium, exceptiones Principum (*Salven*) antecedentia, consequentia. (7) adjunctorum: incensio, murmur, æmu-

æmulum tonitru , terror hominum & animantium.

§. 2. Connectantur hæc sub forma epistolæ , additis figuris Rhetoricis & ornamentis verborum , hoc modo :

Quamvis multa sint , amice , quæ scribam , tamen unius rei admiratio me avocat à cæteris. Obstupui , ubi vidi , quid machinetur manus mortalium. o artes ! imò , o nefaria hominum inventa ! Satné fuit excogitâsse in hominum perniciem gladios , in murorum ruinam arietes & catapultas ; sed vincit seculum hoc priora & in graviora prolabuntur miseri. Vidi nefas , quod nec sine horrore viderit Eumenidum pater. Eruitur è terræ visceribus , & in caminis conflatur monstrum. O terra mater ! O ignis , foror fautorque generabilium ! adeoné profanari vestra munera & servitia ! Exterior adspectus imitabatur tubum annulis inductum. Huic intrudebant præmisso pulvere (quem ferunt è nitro , sulphure & carbonibus concinnari) magni ponderis globum. Ut omnia ritè adornata , dirigebatur portentum in aëra : formidabant gemini & septentriones. Non tam pavidè adspexit orbis trifaucem Cerberum , cum in lucem protraheret illum Hercules. Adhibebatur carbo vel funis tortus , & ecce , immortales Divi , quid audivi ? age Jupiter , coge fulmen , ut tonare queas ; nos etiam , te tranquillo iratum regnum tuum faciemus. Credas totam terræ machinam subversum iri , ita omnia tremere sub pedibus , nubila cælo prætexi. Tàm truculentus sonus , ut non

Nili cataracta, non Ætna sua eructans incendia gravius aliquid sonare possit. Averti faciem & aures, ne mihi excuteretur cerebrum aut rumperetur auriculæ nervus. Neque enim alia vel observavi vel observare volui. Interim hæc ego tibi scribenda duxi, ut quæ meam promeruerunt, tuam quoque indignationem incurrant.

§. 3. Ad hujus exempli ideam patet, quomodo dilatatio talis in rebus describendis institui possit: descriptio enim talis omnes locos Dialecticos pervagatur. Subjungemus nunc *alterum exemplum*, quo *Factum* amplificatur.

§. 4. *Factum* dilatatur ex iisdem locis: est enim *narratio* perfecta repræsentatio alicujus facti, prout illud per ambages circumstantiarum principalium deduci potest. Illæ verò *circumstantie* non aliis è fontibus peti possunt aut debent, quam è locis Dialecticis, loco scilicet efficientis & cæterarum causarum, loco antecedentium, concomitatum, adjunctorum, consequentiarum & similium, quibus addi debent locus & tempus, quæ vulgato illo versiculo comprehenduntur. Quis, quid, ubi, &c. quibus circumstantiis addi potest Quale & Quantum: nam, cum facta vel exaggerari soleant vel extenuari, id autem accuratius fieri non possit, ipso docente *Aristotele*, quàm è categoriis, plenior erit narratio, si *locæ predicamentalia* locis dialecticis jungantur.

§. 5. *Narratio* nihil aliud est, quàm ordinata circumstantiarum istarum collectio, quæ fieri

fieri tribus modis potest. *Prima* simplex est unâ tantum periodo continuata, cum narramus nudum factum, aut aliquod adjectivum adjicimus duarum circumstantiarum, Qualis & Quanti. *Secundus* modus est, cum dividitur narratio in plures periodos, & quælibet periodus amplificatur aliis circumstantiis magis particularibus, & reflexionibus minutis. *Tertius* modus est, quando historicæ, narrationi adduntur enthymemata, rhetorica petita vel ex genere demonstrativo vel deliberativo vel judiciali, ad exaggerandas circumstantias facti, & auditores in certum aliquem finem impellendos. *Circumstantia* isto ordine, vel quo lubet, possunt locari. Primum est *quid?* significat actionem factam, v. g. occidere & occidi. (2) *quis?* significat personam patientem & agentem. (3) *Quibus auxiliis?* significat personas socias cum persona agentis & patientis. (4) *cum quo?* significat, quibus instrumentis. (5) *quomodo?* significat, quali modo res illa gesta sit, qui explicari plerumque solet per adverbia (6) *ubi?* significat locum, in quo res facta est. (7) *quando?* significat quo tempore factum sit. (8) *quare?* exprimit causam, ob quam aliquid factum sit. His octo circumstantiis substantialibus hæc due adjici possunt, quæ ornant & quasi vivificant orationem. (9) *Quale?* quod est adjectivum, quod qualificat, ut ita loquar, circumstantias, ut omnia quasi in conspectu ponantur. (10) *Quantum?* quod itidem vel adjectivum vel adverbium significat, quod applicatur multis circumstantiis, ad eas exaggeran-

randas. Sit itaque historiola amplificanda, quod Titius Sempronium occiderit : hanc historiolum unâ periodo ita propones, incipiendo à circumstantia temporis & reliquas, prout visum est, subjungendo ; hoc forte modo :

§. 6. Elapso nupero die dominico (6) in via Appia (2) Titius (3) cum multis fociis larvatis (1) occidit (2) Sempronium (5) perfide & nequiter (4) gladio & sclopetis (8) solo pecuniæ ejus desiderio incitatus. Ille modus est simplicissimus narrationis historicæ, quæ tamen perfecta est, quoniam omnes circumstantias continet atq; ideò *relationum scriptoribus* conveniens, qui breviter & sine studio partium factum narrent. Verùm si his adjunxeris alias duas circumstantias, *quale & quantum*, prolixior aliquantulum erit, & aures magis implebit narratiunculâ, hoc modo : Elapso die dominico (9) die scilicet sacris meditationibus destinato, in via Appia Titius (9) homo crudelissimus (10) multis cum sceleratis sicariis occidit (9) bonum Sempronium, perfidè plane telis & sclopetis ob (9) avaritiam & (10) immensam pecuniæ ejus cupiditatem.